Las entidades obligadas al pago de la contribución 
deberán abonar, con carácter de pago a cuenta 
mensual, el menor importe que resulte de comparar 
el monto de las unidades impositivas tributarias 
que, como pago mensual, se consignan en el 
presente literal con el cero coma ciento veinticinco 
por ciento (0,125%) de los ingresos anuales que 
arrojen los estados fi nancieros anuales auditados 
del ejercicio anterior. Tratándose de los pagos a 
cuenta mensuales correspondientes a los meses 
de enero, febrero y marzo, estos serán equivalentes 
al menor importe que resulte de comparar el monto 
de las unidades impositivas tributarias que, como 
pago mensual, se consignan en el presente literal 
con el cero coma ciento veinticinco por ciento 
(0,125%) de los ingresos anuales que arrojen los 
estados fi nancieros anuales auditados del ejercicio 
precedente al anterior.

En el caso de aquellas entidades que hubieran 
iniciado operaciones en el ejercicio anterior al 
que corresponde la contribución, los pagos a

[...]

aprobado por Decreto Supremo 093-2002-EF, deben 
adecuarse a lo dispuesto en la presente norma, en un 
plazo que no exceda del 31 de diciembre de 2013.

Durante el ejercicio 2013 dichas sociedades no 
pueden tener un capital y patrimonio neto mínimo inferior a 
setecientos cincuenta mil nuevos soles   (S/. 750 000,00), 
actualizado de acuerdo con la primera disposición fi nal del 
Texto Único Ordenado de la Ley del Mercado de Valores, 
aprobado por Decreto Supremo 093-2002-EF.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
MODIFICATORIA

ÚNICA. Liquidación de la retención mensual